
Ano 2015, Edição n.º 3148 - Crato (CE), Terça-feira 24 de Fevereiro de 2015.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2015, Edição n.º 3148 - Crato (CE), Terça-feira 24 de Fevereiro de 2015.

DECRETO

DECRETO Nº 1102002/2015-GP.
CRATO/CE, 11 DE FEVEREIRO DE 2015.
EMENTA: Designa servidora para responder interinamente pela Secretaria Municipal da Cidade, em virtude de afastamento do titular em virtude de licença 
saúde e adota outras providências.
O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições conferidas pela legislação em vigor, com fundamento no art. 35 e seu 
parágrafo único, da Lei n° 2.852/2013, de 09 de maio de 2013,
CONSIDERANDO que o parágrafo único do art. 35 e seu parágrafo único da Lei n° 2.852/2013, de 09 de maio de 2013, dispõe que quando os Secretários 
Municipais se afastarem, para gozo de férias institucionais, será designado por Decreto do Prefeito Municipal o Secretário Adjunto, ou em sua falta, servidor 
público qualquer, para responder administrativamente pela Secretaria Municipal, até o retorno dos mesmos.
DECRETA:
Art. 1º. Fica designada a servidora municipal LUCIANA VIEIRA MARQUES, inscrita no CPF sob o n° 580.421.053-04, nomeada no cargo de Secretária 
Adjunta da Secretaria Municipal da Cidade, simbologia CDS 02, através da Portaria n° 0603005/2014, PARA RESPONDER ADMINISTRATIVAMENTE 
PELA SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADE, no período de 11 (onze) de fevereiro de 2015 a 25 (vinte e cinco) de fevereiro de 2015, em virtude do 
afastamento do titular JOSÉ MUNIZ DE ALENCAR, inscrito no CPF sob o n° 768.234.903-49, EM DECORRÊNCIA DE LICENÇA SAÚDE.
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, em 11 de fevereiro de 2015.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

DECRETO

DECRETO Nº 1102003/2015-GP.
CRATO/CE, 11 DE FEVEREIRO DE 2015.
EMENTA: Altera o Art. 1º do Decreto Nº 0202001/2015-GP, de 02 de fevereiro de 2015 e adota outras providências.
O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições conferidas pela legislação em vigor, 
CONSIDERANDO que ficou designado o servidor municipal JOSÉ MUNIZ DE ALENCAR através da Portaria n° 0202001/2015, PARA RESPONDER 
ADMINISTRATIVAMENTE PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS, no período de 02 (dois) de fevereiro de 2015 a 03 (três) de 
março de 2015, em virtude do afastamento do titular TÁCIO LUÍS DE CARVALHO DE SOUZA, para gozo de férias regulares.
CONSIDERANDO que o Secretário designado, encontra-se licenciado, a partir do dia 11 de fevereiro de 2015, por motivo de saúde, não podendo, portanto, 
continuar respondendo administrativamente, pela Secretaria Municipal de Obras. 
CONSIDERANDO a necessidade de alterar o período da citada designação para os dias 02 à 10 de fevereiro do corrente ano, e o conseqüente retorno 
antecipado das férias do Secretário Municipal de Obras, Tácio Luís de Carvalho de Souza, no dia 11 de fevereiro de 2015. 
DECRETA:
Art. 1º. Fica alterado o art. 1º do Decreto Nº 0202 001/2015, de 02 de fevereiro de 2015, passando a ter a seguinte redação: 
Art. 1º. Fica designado o servidor municipal JOSÉ MUNIZ DE ALENCAR, inscrito no CPF sob o n° 768.234.903-49, nomeado no cargo de Secretário 
Municipal da Cidade, simbologia CDS 01, através da Portaria n° 0107003/2013, PARA RESPONDER ADMINISTRATIVAMENTE PELA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS, no período de 02 (dois) de fevereiro de 2015 a 10 (dez) de fevereiro de 2015, em virtude do afastamento da titular 
TÁCIO LUÍS DE CARVALHO DE SOUZA, inscrito no CPF sob o n° 059.587.514-92, para gozo de férias regulares.
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, em 11 de fevereiro de 2015.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 4



CONTRATO Nº 2015.02.23.2 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 2014.11.13.1 – Objeto: AQUISIÇÃO DE GÁS GLP, PARA ATENDER A OUVIDORIA 
GERAL DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. Valor global do contrato Nº: 2015.02.11.1 – 600,00 (seiscentos reais). Dotações orçamentárias da Ouvidoria Geral 
do Município: Dotação: 1501.04.122.0002.2.079 – Manutenção e Coordenação da Ouvidoria Geral e elemento de despesas: 3.3.90.30.00. Signatários: 
MUNICÍPIO DE CRATO – OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO representada pelo (a) Sr (a). MARIA EDNA FERREIRA ALMINO DE LUCENA e do 
outro lado a empresa CARIRI COMÉRCIO E TRANSPORTE DE DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA, representada pela Sra. GABRIELA COÊLHO 
MACHADO. Vigência do contrato: 31 de dezembro de 2015 – Data do contrato: 23 de fevereiro de 2015. 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0011102/2015
DE 11 DE FEVEREIRO DE 2015.
O Secretário de Saúde do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no que dispõe a Lei Municipal nº 1535/94, de 29 de 
março de 1994, etc.
RESOLVE:
Art.1º - DESIGNAR Rosa Maria Madeira Coelho de Alencar, inscrita com CPF 893.097.313-20, portadora do RG 97002378780 SSP-CE, lotada na Secretaria 
de Saúde, cargo de Coordenadora Especial de Urgência e Emergência, Matrícula nº 29218, para ser portadora do Suprimento de Fundo no valor de R$ 
4.000,00 (Quatro mil reais), para custear pequenas despesas e/ou outros serviços e encargos.
Parágrafo Único de: O recurso especificado na presente portaria será alocado na conta de Dotação Orçamentária nº 10.122.0002.2.004 e Elemento de Despesa 
de nº 3.3.90.36.00.
Art.2º - O prazo para aplicação do suprimento de fundos será de 30 (trinta) dias, devendo a prestação de contas correspondente se efetuar em até 10 (dez) dias 
após o vencimento do prazo de aplicação.
Art.3º - Fica a tesouraria autorizada, após a emissão do empenho da despesa, a efetuar o devido pagamento, através de transferência bancária, em nome do 
servidor (a) indicado no Art. 1º da presente portaria.
Art.4º - Cópia desta portaria, comprovante de deposito bancário e outros documentos que se fizerem necessários, deverão ser encaminhados ao setor de 
contabilidade para o competente registro e tomada de contas, nos termos da Lei Municipal Nº 1535/94.
Art.5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 11 de Fevereiro de 2015.
Antônio Lucimilton de Souza Macêdo
Secretário Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1902001/2015 – SEAD
CRATO/CE, 19 DE FEVEREIRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR MARIA ISABEL RIBEIRO MAIA, portador (a) de CPF 661.925.443-87, do cargo COORDENADOR (A) ESPECIAL ADMINISTRATIVO 
DO RESTAURANTE POPULAR, simbologia CDS 04, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013, alterada pelas leis 2.884, de 19 de junho de 2013 e 2.900, de 01 de agosto de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 19 de fevereiro de 2015.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2002001/2015 – SEAD
CRATO/CE, 20 DE FEVEREIRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR ANDRESSA NUNES PEREIRA FRANÇA, portador (a) de CPF 056.458.524-60, do cargo COORDENADOR (A) ESPECIAL DO SERVIÇO 
DE COVENIÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS, simbologia CDS 04, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013, alterada pelas leis 2.884, de 19 de junho de 2013 e 2.900, de 01 de agosto de 
2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 20 de fevereiro de 2015.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete

PORTARIA

PORTARIA Nº 2002002/2015 – SEAD
CRATO/CE, 20 DE FEVEREIRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR LUIS SOARES COSTA NETO, portador (a) de CPF 027.893.463-30, do cargo COORDENADOR (A) ESPECIAL DO PROGRAMA DE 
AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS, simbologia CDS 04, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013, alterada pelas leis 2.884, de 19 de junho de 2013 e 2.900, de 01 de agosto de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 20 de fevereiro de 2015.

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 4



_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2302001/2015 - GP
CRATO/CE, 23 DE FEVEREIRO DE 2015.
EMENTA: Altera o Art. 1º da Portaria Nº 0501001/2015, d 05 de janeiro de 2015, que nomeia Comissão Especial do Regime Diferenciado de Contratação e 
adota outras providências.
O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, nos termos do art. 64, XIV, bem como art. 118, II, “a” e “e” e 
parágrafo único da Lei Orgânica Municipal,
CONSIDERANDO atender com eficiência os Termos de Compromisso Nº 0424433-92 e Nº 0424378-20/2014/ MINISTÉRIO DAS CIDADES/CAIXA;
CONSIDERANDO que o presente documento acrescenta mais um membro na Comissão Especial do Regime Diferenciado de Contratação, com a finalidade 
de analisar e julgar os documentos do processo licitatório com o seguinte objeto: Contratação dos serviços de engenharia para implantação do sistema de 
abastecimento de água no Município do Crato/CE, no âmbito do Programa Saneamento Básico, Ação Esgotamento Sanitário e Abastecimento de Água.
R E S O L V E:
Art. 1º. Alterar o Art. 1º da Portaria Nº 0501001/2015-GP, que passará a ter a seguinte redação:
Art. 1º. Nomear a Comissão Especial do Regime Diferenciado de Contratação da seguinte forma:
Nº NOME CPF FUNÇÃO
1. David Esmeraldo de Figueiredo. 585.678.013-20 Presidente: Responsável pela análise dos documentos de habilitação correspondente a: habilitação jurídica, 
fiscal e econômico-financeira.
2. Gilberto Dumar Pinheiro Filho. 325.977.703-20 Secretário: Responsável pela análise dos documentos de habilitação correspondente a: habilitação jurídica, 
fiscal e econômico-financeira.
3. Charles Antônio Dória do Nascimento. 466.367.063-68 Membro: Responsável pela análise dos documentos de habilitação correspondente a: habilitação 
jurídica, fiscal e econômico-financeira.
4. Jorge Luiz Ishimaru. 039.388.288-89 Técnico avaliador: Responsável pela Habilitação da qualificação técnica e Proposta de Preços.
5. João Leite de Araújo Neto. 233.914.483-34 Técnico avaliador: Responsável pela Habilitação da qualificação técnica e Proposta de Preços.
6. Alexandre Lúcio Nunes. 504.497.454-49
Técnico avaliador: Responsável pela Habilitação da qualificação técnica e Proposta de Preços.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 23 de fevereiro de 2015.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2302003/2015 – SEAD
CRATO/CE, 23 DE FEVEREIRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
REVOGAR FUNÇÃO GRATIFICADA – FG 07 concedida a FRANCISCO GILSON ALVES DE LIMA FILHO, portador (a) de CPF 024.860.093-10, 
concedida ao mesmo (a) através da Portaria de n° 0601085, de 06 de janeiro de 2014, pela SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, criadA pela lei 
2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 23 de fevereiro de 2015.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2302004/2015 – SEAD
CRATO/CE, 23 DE FEVEREIRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
REVOGAR FUNÇÃO GRATIFICADA – FG 05 concedida a CARLOS HENRIQUE BRITO PEREIRA, portador (a) de CPF 022.164.843-77, concedida ao 
mesmo (a) através da Portaria de n° 0601181, de 06 de janeiro de 2014, pela SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, criada pela lei 2.852, de 
09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 23 de fevereiro de 2015.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2402001/2015 – SEAD
CRATO/CE, 24 DE FEVEREIRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR, A PEDIDO, SELMA AGOSTINHO PAULINO DE LIMA, portador (a) de CPF 858.867.933-72, do cargo de ASSESSOR DE 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 3 de 4



MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA, simbologia CDS 04, parte integrante do GABINETE DO PREFEITO, criado pela lei 2.852, de 09 de maio de 
2013. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 24 de fevereiro de 2015.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2402002/2015 – SEAD
CRATO/CE, 24 DE FEVEREIRO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
REVOGAR GRATIFICAÇÃO DE 25% concedida a SELMA AGOSTINHO PAULINO DE LIMA, portador (a) de CPF 858.867.933-72, concedida ao 
mesmo (a) através da Portaria de n° 0107008, de 01 de julho de 2014, pelo GABINETE DO PREFEITO, criado pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 24 de fevereiro de 2015.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 4 de 4


